ser submetida a revista dos alunos, tampouco se tal prática incabida deve ser realizada em escolas públicas
(municipal, estadual, e federal), ou particulares. Somente na rede pública de educação básica, municipal e
estadual, são mais de 2.200 escolas, que somadas a aproximadamente 2.500 escolas particulares do Estado,
são aproximadamente 4.700 (quatro mil e setecentas) escolas onde a Polícia Militar deve proceder com a
revista dos alunos e professores, sendo impossível ao efetivo de 10.071 profissionais da segurança pública
cumprir tal tarefa, sem prejudicar a segurança pública de toda a sociedade matogrossense.